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Оглашен 20 марта   2024 г      Министру культуры  
и информации  
Республики Казахстан 
Балаевой А.Г. 

 
 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 
 

Уважаемая Аида Галымовна! 
 
В ходе рабочей поездки депутатов парламентской фракции Народной 

партии Казахстана в регионы, мы провели ряд встреч с творческими 
коллективами работников культуры и искусства.     

Сейчас в Казахстане функционирует 66 театров. Далеко не все из них 
имеют статус государственных национальных академических театров. 
Областным организациям, в отличие от крупных городов, он просто не 
присваивается. Отсутствие официального статуса не позволяет обеспечить 
региональные учреждения необходимым финансированием, а их сотрудников, 
соответственно, званиями, адекватной оплатой труда и социальным пакетом. 
Сейчас зарплата работников сцены в таких театрах оставляет около 100 тысяч 
тенге в месяц, артистов – около 150-170 тысяч тенге, что более чем в два раза 
ниже средней заработной платы по стране. 

Кроме того, хотелось бы отметить, что театральное искусство – 
прекрасный способ адаптации и творческой самореализации, для граждан, 
имеющих инвалидность.  Однако, почему-то в нашей стране эта методика 
практически не используется. В Казахстане, на всю республику существует 
всего три инклюзивных театра, в буквальном смысле слова выживающих 
только на энтузиазме их организаторов, общественных фондов и 
неправительственных организаций. Такие театры фактически не имеют 
собственных площадок, необходимого технического оснащения сцены, и, 
конечно, государственного финансирования. Они существуют за счет 
спонсорских средств и добровольных пожертвований. 

Еще одна проблема для ЛСИ – получить необходимое профессиональное 
образование. Большинство казахстанских вузов, обучающих творческим, в 
частности, актерским, специальностям, не могут обеспечить надлежащие 
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условия для получения образования, и, соответственно, не ведут набор 
студентов с особыми потребностями. Есть возможность обучаться платно, но 
все, что может предложить вуз ЛСИ в таком случае – это небольшую скидку в 
оплате за обучение, других льгот не предусмотрено. Как нетрудно догадаться, 
оплатить такую сумму за счет пенсии по инвалидности просто нереально.   

Если мы говорим о создании инклюзивного общества, нам необходимо 
менять подход, как к инклюзивным театрам, так и к культуре в целом.  
Наличие инвалидности еще не свидетельствует об отсутствии у человека 
творческих талантов. Задача Министерства культуры и информации дать этим 
талантам возможность открыться и реализоваться. Хотелось бы знать, какие 
меры ваше ведомство предпримет по этому поводу?   

 Со своей стороны, Народная партия Казахстана предлагает: 
- решить вопрос с присвоением статуса национальных академических 

театров областным и региональным театрам; 
- решить вопрос с присвоением званий, повышением заработной платы и 

обеспечением социальных льгот артистам таких театров, а также – вопрос 
социального пакета для технических и административных работников этих 
учреждений; 

- разработать и включить термины «инклюзивный театр», «инклюзивный 
актер», «инклюзивный музыкант» и пр. в НПА РК; 

- обеспечить при государственных областных и республиканских театрах 
создание инклюзивных площадок, позволяющих работать на них ЛСИ, в том 
числе имеющих инвалидность по зрению, по слуху, с нарушениями опорно-
двигательного аппарата и пр.; 

- обеспечить государственное финансирование таких площадок; 
- создать условия для обучения студентов с особыми потребностями 

творческим актерским специальностям в профильных вузах страны (от 
технического обеспечения, до подготовки профессорско-педагогического 
состава к работе с ЛСИ); 

Хотелось бы знать мнение Министерства культуры и информации о 
наших инициативах. Просим предоставить ответ на наш депутатский запрос в 
установленный законодательством срок. 
 

С уважением, 
 

Депутаты Фракции 
«Народной партии Казахстана» 
 

К. Сейтжан 
М. Магеррамов 
Г. Танашева 
И. Смирнова 
И. Сункар 
 

Депутат Фракции партии «АМАNАТ»                             Е. Абдиев 
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Депутат Фракции Народно-демократической                   Т. Сериков 
патриотической  
партии «Ауыл»                                                                          

 
 

Депутат Фракции Общенациональной    А.Сагандыкова 
социал-демократической партии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Ж. Кадыргулов 
 8(7172) 74-62-04 
 
 

 


